PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 018, DE 29 DE JUNHO DE

2022.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Deputado

Federal Marcos Robério Ribeiro

Monteiro.

  A Vereadora Eugenilce Freitas Pontes, no uso de suas atribuições

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara

Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Deputado Marcos Robério Ribeiro Monteiro, em reconhecimento

ao destacado trabalho do parlamentar em prol da população marquense,

especialmente quanto à alocação de recursos para a execução de políticas

públicas essenciais e a à resolutividade de anseios diretos da coletividade.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 29 de junho

de 2022.

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

O agraciado é um legítimo e destacado representante do Vale do
Acaraú, para onde aloca recursos e ampara diversos grupos sociais em face
dos mais diversos anseios, o fazendo sempre de modo disponível e
incansável.

Robério Monteiro nasceu em Itarema (CE), filho do empresário José
Maria Monteiro (in memoriam) e da Ex-Vereadora Djanira Ribeiro Monteiro.
Seu pai, além de ter sido Vereador pelo Município de Acaraú e Prefeito pelo
Município de Itarema, se destacou na região no ramo da pesca, agropecuária
e indústria. Herdou dos pais o amor pela pesca, agronegócio e política.
Casado com Ana Flávia Ribeiro Monteiro, Robério é pai de quatro filhos.

As empresas do grupo Monteiro Pescados, pertencente à família,
atuam em diversas áreas, como pesca, agropecuária, comércio e exportação,
buscando o desenvolvimento territorial local e fortalecendo as relações com
a sociedade civil.

Idealizou e construiu a Fundação Robério Monteiro – Creche Arte e
Sonho, em Itarema, que tem a participação da família como mantenedora.
Na creche são praticadas diversas ações para as crianças na faixa etária entre
0 e 06 anos, como a interação social para a formação da criança através do
projeto esportivo “Craque na Bola, Craque na Escola”, atividade de dança,
jiu-jitsu, ações ambientais que trabalham a coleta de resíduos sólidos, entre
outros.

Robério Monteiro foi Prefeito do Município de Itarema no período de
2005 e 2008 e reeleito para o quadriênio de 2009 a 2012. Sua visão
empreendedora colocou o Município na lista das cidades que desenvolveram
no Estado do Ceará.

Durante sua gestão, foram construídas mais de 1.600 casas dentro
do projeto de habitação, também foi construído o centro administrativo,

dentre outros. Foi premiado três vezes com selo Unicef e duas vezes com selo
verde, além do título de “Melhor Prefeito do Brasil” e mais oito títulos
consecutivos de “Melhores Prefeitos do Estado do Ceará”.

Foi eleito Deputado Estadual pelo PROS com 67.018 votos no Ceará.
Hoje, é filiado ao PDT.

Atualmente é Deputado Federal e atua diretamente na
representatividade de diversos municípios cearenses, entre os quais Marco,
cuja história política recente atesta o determinante esforço do parlamentar
na defesa do povo de Marco, seja por meio do destacamento de recursos,
seja pela atenção e convívio direto com os munícipes locais, de quem escuta
e busca ser resolutivo quanto aos pleitos, principalmente os que implicam em
socorro aos mais carentes.

Neste contexto, a população local, se fazendo representar pela
signatária, aponta o nome do agraciado como merecedor da honraria,
inclusive como forma de agradecimento pela dedicação à causa pública.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 29 de junho

de 2022.

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora